

**INFORME DE AUDITORIA
DE LAS CUENTAS ANUALES DE PYMES
SIN FINES LUCRATIVOS CERRADAS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 DE:**

FUNDACIÓN COMERCIO PARA EL DESARROLLO (COPADE)

**INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES DE PYMES SIN FINES LUCRATIVOS
EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE**

A los miembros del Patronato de FUNDACIÓN COMERCIO PARA EL DESARROLLO (COPADE)
por encargo del Director General:

Opinión con salvedades

Hemos auditado las cuentas anuales PYMESFL de la FUNDACIÓN COMERCIO PARA EL DESARROLLO (COPADE) (la Fundación), que comprenden el balance de PYMESFL al 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias de PYMESFL y la memoria de PYMESFL correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, excepto por los posibles efectos de la cuestión descrita en la sección *Fundamento de la opinión con salvedades*, las cuentas anuales PYMESFL adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (Resolución de 26 de marzo de 2013, del ICAC, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión con salvedades

Al 31 de diciembre de 2023, la entidad ha registrado en la partida de *Subvenciones, donaciones y legados recibidos* dentro del Patrimonio Neto, un importe de 1.167.241,04 euros. Si bien cabe considerar que una parte significativa de estas subvenciones ha sido ejecutada entre la fecha de cierre y la de formulación de las presentes cuentas anuales PYMESFL y que, por lo tanto, estaría correctamente registrada en el epígrafe del balance mencionado, no podemos determinar la parte no ejecutada que debería registrarse en los epígrafes de Otras Deudas del Pasivo Corriente y No Corriente.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales PYMESFL* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales PYMESFL en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión con salvedades.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales PYMESFL del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales PYMESFL en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Excepto por las cuestiones descritas en la sección Fundamento de la opinión con salvedades hemos determinado que no existen otros aspectos más relevantes de la auditoría que deban ser comunicados en nuestro informe.

Responsabilidad del Presidente del Patronato en relación con las cuentas anuales PYMESFL

El Presidente del Patronato es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales PYMESFL, el Presidente del Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento excepto si el Presidente del Patronato tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de PYMESFL

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales PYMESFL en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales de PYMESFL.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales PYMESFL, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Fundación.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Presidente del Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Presidente del Patronato, del principio contable de entidad en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales PYMESFL o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una entidad en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales PYMESFL, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales PYMESFL representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Presidente del Patronato de la Fundación en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría, planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicación al Presidente del Patronato de la Fundación, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales PYMESFL del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

FORWARD ECONOMICS, S.L.P
C/ Juan de Mena 10, 1 Iz.
28014 Madrid
ROAC Nº: S-1287

Albert Sanromà Castells
ROAC Nº: 21.877
Madrid, 26 de junio de 2024

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

COPADE

NIF:

G82091554

Nº REGISTRO:

526SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		173.612,46	170.123,21
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	109.279,62	109.882,27
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	4	32.425,05	47.177,15
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	4	31.907,79	13.063,79
	B) ACTIVO CORRIENTE		1.732.637,85	2.107.696,31
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		663.886,00	1.223.073,25
	3. Otros	7	663.886,00	1.223.073,25
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4	40.957,64	16.368,95
5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, 5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, (5393), (5394), 5523, 5524, (5933), (5934), (5943), (5944), (5953), (5954)	IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	4	130.913,23	249.511,18
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo	4	44.600,00	1.200,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4	852.280,98	617.542,93
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.906.250,31	2.277.819,52

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		1.436.056,02	1.924.079,72
	A-1) Fondos propios	11	268.814,98	265.670,42
	I. Dotación fundacional		9.015,18	9.015,18
100	1. Dotación fundacional		9.015,18	9.015,18
11	II. Reservas		256.655,24	222.628,33
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	-3.505,26
129	IV. Excedente del ejercicio		3.144,56	37.532,17
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		1.167.241,04	1.658.409,30
	B) PASIVO NO CORRIENTE		75.093,36	168.137,40
	II. Deudas a largo plazo		75.093,36	168.137,40
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito	4	75.093,36	168.137,40
	C) PASIVO CORRIENTE		395.100,93	185.602,40
	II. Deudas a corto plazo		191.121,91	90.831,87
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito	4	191.121,91	90.831,87
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		203.979,02	94.770,53
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores	4	179.740,03	72.952,39
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	4	24.238,99	21.818,14
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.906.250,31	2.277.819,52

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia	4	1.302.078,68	1.500.632,31
720	a) Cuotas de asociados y afiliados	4	44.936,88	68.164,49
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	4	60.312,57	30.528,62
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	4	1.297.968,34	1.458.038,61
728	e) Reintegro de ayudas y asignaciones	4	-101.139,11	-56.099,41
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		0,00	-721,09
	7. Otros ingresos de la actividad		812,60	708,61
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	4	812,60	708,61
(64)	8. Gastos de personal	4	-456.611,89	-312.692,73
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-822.179,08	-1.153.714,02
(68)	10. Amortización del inmovilizado	4	-1.963,96	-1.926,59
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	4	-12.752,10	214,50
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		9.384,25	32.500,99
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros	4	2.592,38	85,72
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-8.853,07	-9.449,12
(668), 768	17. Diferencias de cambio	4	21,00	14.394,58
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-6.239,69	5.031,18
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		3.144,56	37.532,17
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		3.144,56	37.532,17
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas	14	806.800,08	1.377.189,17
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		806.800,08	1.377.189,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas	14	-1.297.968,34	-1.458.038,61
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-1.297.968,34	-1.458.038,61
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-491.168,26	-80.849,44
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-488.023,70	-43.317,27

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación tiene por objeto la cooperación al desarrollo.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

La Fundación tiene por objeto la cooperación al desarrollo, centrada principalmente en la potenciación y difusión del Comercio Justo y concienciación medioambiental, todo ello mediante alianzas publico privadas.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Durante 2023, nos hemos centrado en la ejecución de 15 proyectos de cooperación internacional y sensibilización promovidos principalmente en España y en Ecuador mediante actividades de sensibilización, formación y asesoramiento. Esto nos ha permitido apoyar directa e indirectamente a más de 40.000 personas, una cifra que nos enorgullece y refuerza nuestra misión.

De los proyectos que hemos llevado a cabo, ocho de ellos han estado relacionados con la actividad forestal y los bosques y el resto en

torno a labores de sensibilización, muy especialmente con la promoción y cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) de Naciones Unidas, a través de nuestra potente herramienta de Huella Social.

Domicilio social:

Calle Valdetorres de Jarama nº 4

Madrid

28043 Madrid.

La Fundación forma parte de un grupo.

La fundación es la entidad de mayor activo del conjunto de entidades de un grupo. Información sobre el resto de entidades:

La Fundación posee el 50% del capital social de Arte Latino S.L.U., entidad dedicada a la comercialización de productos de Comercio Justo.

Arte Latino SLU deposita sus cuentas en el Registro Mercantil de Madrid.

Y el 40% de The WoodLife Company, S.L., entidad dedicada al impulso y comercialización de productos de madera con las certificaciones FSC y Madera Justa.

El volumen agregado de Activos y Pasivos asciende a 2.672.074,50€.

Los ingresos agregados a 2.401.253,29€

Los gastos agregados a 2.385.496,76€.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
6. Aprovisionamientos	0,00	-721,09
8. Gastos de personal	-456.611,89	-312.692,73
9. Otros gastos de la actividad	-822.179,08	-1.153.714,02
10. Amortización del inmovilizado	-1.963,96	-1.926,59
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	-12.752,10	0,00
15. Gastos financieros	-8.853,07	-9.449,12
TOTAL	-1.302.360,10	-1.478.503,55
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.302.078,68	1.500.632,31
7. Otros ingresos de la actividad	812,60	708,61
13. (INGRESOS) Deterioro y resultado positivo por enajenación de inmovilizado	0,00	214,50
14. Ingresos financieros	2.592,38	85,72
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	21,00	14.394,58
TOTAL	1.305.504,66	1.516.035,72

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Los ingresos y gastos son fruto de nuestra actividad fundacional en su totalidad.

Los ingresos básicamente provienen de subvenciones directas de proyectos (1.289.180,42€), y donaciones y aportaciones de , habiendo disminuido algo las subvenciones trasladadas al resultado del ejercicio respecto al ejercicio anterior, han disminuido las cuotas de asociados, y han aumentado significativamente los ingresos de colaboradores, que habían disminuido en 2023.

Los gastos se distribuyen entre gastos de personal, servicios y otros gastos relacionados directamente o indirectamente con los proyectos desarrollados. Han aumentado significativamente los gastos de personal, fruto de dar prioridad a la contratación de personal para el desarrollo de los proyectos. Los gastos de la actividad han disminuido de acuerdo con la pequeña merma de proyectos ejecutados.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	3.144,56	Excedente del ejercicio	37.532,17
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	3.144,56	TOTAL	37.532,17
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	3.144,56	A reservas voluntarias	34.026,91
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	3.505,26
TOTAL	3.144,56	TOTAL	37.532,17

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	109.279,62	109.882,27

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los elementos del inmovilizado material se valoran inicialmente por su coste de adquisición.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valoran a su coste menos la amortización

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

acumulada, y en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro de valor reconocidas. Los gastos por reparación y mantenimiento que no suponen un incremento de la vida útil se registran como gasto del ejercicio. Los costes de ampliación, renovación o mejora de los bienes del inmovilizado no generadores de flujos de efectivo se incorporan al activo como mayor valor del bien siempre y cuando supongan un aumento de la capacidad de servicio del mencionado activo, dándose de baja el valor contable de los elementos que se hayan sustituido. Los bienes y elementos retirados se dan de baja contabilizando los saldos que presentan las correspondientes cuentas de activo y amortización acumulada, en el momento de la enajenación o disposición por otra vía.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.
La sociedad no posee.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	32.425,05	47.177,15
VI. Inversiones financieras a largo plazo	31.907,79	13.063,79

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	40.957,64	16.368,95
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	130.913,23	249.511,18
V. Inversiones financieras a corto plazo	44.600,00	1.200,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	852.280,98	617.542,93

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	75.093,36	168.137,40

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	191.121,91	90.831,87
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	203.979,02	94.770,53

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros se clasifican en:

- . A Valor Razonable: inicialmente se valoran a coste, contabilizando los cambios de valor razonable en la cuenta de pérdidas y ganancias o patrimonio, según corresponda.
- . A coste amortizado: Inicialmente se valoran a coste, contabilizando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados.
- . Activos financieros a coste: Valorados a coste menos correcciones valorativas en su caso. Se incluyen empresas del grupo.
- . Derivados de cobertura.

Los pasivos financieros se clasifican en:

- . Pasivos a coste amortizado: se valoran inicialmente por su coste (contraprestación recibida ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles), y valorándose posteriormente por su coste amortizado, contabilizando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método de interés efectivo.
- . Pasivos a Valor Razonable.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Al menos al cierre del ejercicio, la Entidad procede a evaluar el valor razonable de los activos y pasivos financieros en base al valor de mercado, en caso de existir este, o procedimientos alternativos en caso contrario. Las diferencias con el valor contable, en caso de existir, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias o patrimonio, según corresponda.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al menos al cierre del ejercicio, la Entidad procede a evaluar si ha existido deterioro de valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la reversión, se llevan como gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor en libros de la inversión que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro de valor.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Cuando de los anteriores análisis se desprende la imposibilidad total de recuperación de un activo, se procede a dar de baja.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Al menos al cierre del ejercicio, la Entidad procede a evaluar si ha existido deterioro de valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la reversión, se llevan como gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor en libros de la inversión que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro de valor.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Todos los ingresos y gastos, se registran según su devengo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	663.886,00	1.223.073,25

Criterios de valoración aplicados.
Recogen las cuentas a cobrar de los financiadores de proyectos, y las cuentas a pagar a beneficiarios de los mismos.
Se registran solo cuando los proyectos están adjudicados en firme.
Se aplican idénticos criterios a los de los instrumentos financieros tratados en el apartado anterior.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	21,00	14.394,58

Las transacciones en moneda extranjera se contabilizan al tipo de cambio a la fecha de la transacción. Contabilizándose en el momento de materializarse el cobro o el pago las diferencias de cambio existentes.
Los saldos a final de ejercicio en moneda extranjera se valoran al tipo de cambio existente al cierre.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.
La Sociedad registra el Impuesto sobre beneficios en base a criterios de devengo, calculando las diferencias temporales y permanentes entre criterios contables y fiscales, y registrando el activo o pasivo por impuestos diferidos o anticipados, en su caso.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	1.302.078,68	1.500.632,31
A) 6. Aprovisionamientos	0,00	-721,09
A) 7. Otros ingresos de la actividad	812,60	708,61

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

A) 8. Gastos de personal	-456.611,89	-312.692,73
A) 9. Otros gastos de la actividad	-822.179,08	-1.153.714,02
A) 10. Amortización del inmovilizado	-1.963,96	-1.926,59
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-12.752,10	214,50
A) 14. Ingresos financieros	2.592,38	85,72
A) 15. Gastos financieros	-8.853,07	-9.449,12
A) 17. Diferencias de cambio	21,00	14.394,58

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Las subvenciones, ingresos y gastos de carácter plurianual se imputan a la cuenta de resultados en función de su devengo, y del grado de avance del proyecto.

Las subvenciones en capital no reintegrables asociadas a él, se llevan a resultados en base a la vida útil de los bienes financiados, y en el momento de la venta o baja la parte pendiente se considera como ingreso del ejercicio.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	1.297.968,34	1.458.038,61

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	1.167.241,04	1.658.409,30

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Cuando las subvenciones se conceden para financiar gastos específicos de determinados proyectos, se reconocen por el importe concedido como "A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos", se imputan como ingresos en el ejercicio en que se devengan los gastos que están financiando.

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables. En el momento que se produce la enajenación o baja en inventario de los mismos la subvención pendiente, se imputa al resultado del ejercicio .

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	32.425,05	47.177,15

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	130.913,23	249.511,18

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.
Cuando existen, se realizan utilizando criterios de coste efectivo, no generando resultados.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	73.642,29	0,00	0,00	73.642,29
211 Construcciones	25.179,00	0,00	0,00	25.179,00
216 Mobiliario	0,00	431,56	0,00	431,56
217 Equipos para procesos de información	26.429,37	929,75	0,00	27.359,12
218 Elementos de transporte	12.400,00	0,00	0,00	12.400,00
TOTAL	137.650,66	1.361,31	0,00	139.011,97

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	1.172,20	503,58	0,00	1.675,78
216 Mobiliario	0,00	26,71	0,00	26,71
217 Equipos para procesos de información	22.876,19	193,67	0,00	23.069,86
218 Elementos de transporte	3.720,00	1.240,00	0,00	4.960,00
TOTAL	27.768,39	1.963,96	0,00	29.732,35

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	109.882,27	-602,65	0,00	109.279,62

2. Generadores de flujos de efectivos

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:
El principal activo, son las oficinas que constituyen la sede social en Madrid, España, c/ Valdetorres del Jarama, 4.
Dada la evolución del mercado inmobiliario desde su adquisición, no se ha considerado necesario contabilizar ningún deterioro.

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	109.882,27	-602,65	0,00	109.279,62
TOTAL	109.882,27	-602,65	0,00	109.279,62

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	109.882,27	-602,65	0,00	109.279,62
TOTAL	109.882,27	-602,65	0,00	109.279,62

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Patrocinadores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	1.223.073,25	678.083,00	1.237.270,25	663.886,00
TOTAL	1.223.073,25	678.083,00	1.237.270,25	663.886,00

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
268 Imposiciones a largo plazo	11.156,00	30.000,00	11.156,00	30.000,00
270 Fianzas constituidas a largo plazo	1.907,79	0,00	0,00	1.907,79
TOTAL	13.063,79	30.000,00	11.156,00	31.907,79

Totales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	13.063,79	30.000,00	11.156,00	31.907,79

Valoración a valor razonable:
Se trata de fianzas entregadas y depósitos a plazo en entidades financieras donde se materializa la Dotación Fundacional, y depósitos en garantía de préstamos para proyectos y otros. Se valoran a coste histórico.
Al tratarse de depósitos, no se ha considerado necesario deterioro alguno.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	16.368,95	70.524,43	46.882,49	40.010,89
460 Anticipos de remuneraciones	9.034,24	0,00	9.034,24	0,00
548 Imposiciones a corto plazo	0,00	43.400,00	0,00	43.400,00
565 Fianzas constituidas a corto plazo	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	644.146,12	2.145.594,65	1.937.459,79	852.280,98
TOTAL	670.749,31	2.259.519,08	1.993.376,52	936.891,87

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	670.749,31	2.259.519,08	1.993.376,52	936.891,87

Valoración a valor razonable:
Las fianzas e imposiciones a plazo, se valoran a coste histórico.
Los clientes y anticipos de remuneraciones por su valor nominal, analizándose al menos a final de ejercicio si es necesario dotar provisiones o deterioros en caso de considerarse de dudoso cobro.
Los bancos recogen el saldo a la fecha de cierre de cada cuenta, ajustándose al tipo de cambio de cierre en caso de ser en moneda extranjera.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

ENTIDAD	TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA
Arte Latino, SLU	Asociados	B81791279	Sociedad de responsabilidad limitada
The WoodLife Global Company, SL	Asociados	B42791897	Sociedad de responsabilidad

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

				limitada
ENTIDAD	DOMICILIO		ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN
Arte Latino, SLU	Valdetorres del Jarama, 4 Madrid		Venta de Productos de Comercio Justo	28/01/2005
The WoodLife Global Company, SL	Valdetorres del Jarama, 4 Madrid		Promoción y Comercialización Productos Madera Justa	15/01/2021
ENTIDAD	FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN
Arte Latino, SLU	50,00	19.908,13	22.633,85	33.254,40
The WoodLife Global Company, SL	40,00	3.000,00	11.592,63	22.527,85
TOTAL	90,00	22.908,13	34.226,48	55.782,25
ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
Arte Latino, SLU	31.225,05	0,00	0,00	0,00
The WoodLife Global Company, SL	1.200,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	32.425,05	0,00	0,00	0,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	54.167,77	0,00	2.000,00	52.167,77
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00
5323 Créditos a corto plazo a entidades del grupo	249.511,18	8.471,75	127.069,70	130.913,23
TOTAL	304.878,95	8.471,75	129.069,70	184.281,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	8.190,62	12.752,10	0,00	20.942,72
TOTAL	8.190,62	12.752,10	0,00	20.942,72

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	296.688,33	-4.280,35	129.069,70	163.338,28

Detallar las adquisiciones realizadas durante el ejercicio que hayan llevado a calificar una entidad como dependiente, indicándose la participación y el porcentaje de derechos adquiridos:

En 2022 acordó ayudar a nuestra participada Arte Latino mediante la condonación de un crédito de 45.977,15€ con objeto de sanear y aumentar su patrimonio neto mediante el traspaso directo a reservas (cta 118).
En esa línea de potenciar la actividad, se ha disminuido la participación en esta sociedad al 50%, dando entrada a nuevos socios que ayuden apotenciar el negocio de Comercio Justo.

Importe de las correcciones valorativas por deterioro registradas en las distintas participaciones, diferenciando las reconocidas en el ejercicio de las acumuladas:

En 2020, nuestra participada Arte Latino, incurrió en importantes pérdidas, como consecuencia de la crisis económica producida por la pandemia Covid. Por ello, se procedió al deterioro contable de la participación. No obstante, se ha tomado las medidas y acciones necesarias para revertir la situación, siendo la evolución durante 2021 a 23 mucho más favorable.
No obstante, se ha considerado ajustar el deterioro de dicha participación en base al valor neto contable a cierre.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Información general:

Se trata de préstamos a largo plazo para financiar los desfases de tesorería de los proyectos plurianuales.
Bbva de 95.780,29€ para financiar el proyecto Bioeconomía.
Todos se encuentran al corriente de pago.
No existen deudas con garantía real.

Préstamos pendientes de pago:

No se han producido impagos.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

El Saldo con entidades de crédito corresponde a anticipos solicitados a entidades de crédito para financiar proyectos cuya financiación ya ha sido concedida por los patrocinadores.
Los principales son: BBVA 92.355,52, BBVA 28.081,68 (Genéricos) y Sabadell 34.033,16 (Feader).
Estas pólizas se encuentran al corriente de pago, y no tienen garantía real.

Préstamos pendientes de pago:

Los existentes en ejercicios anteriores, se han amortizado al cobrarse las cantidades comprometidas por los financiadores.
No se han producido impagos.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	9.015,18	0,00	0,00	9.015,18
100 Dotación fundacional	9.015,18	0,00	0,00	9.015,18
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	222.628,33	0,00	0,00	222.628,33
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	-3.505,26	0,00	-3.505,26
129 Excedente del ejercicio	-3.505,26	37.532,17	-3.505,26	37.532,17
TOTAL	228.138,25	34.026,91	-3.505,26	265.670,42

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	9.015,18	0,00	0,00	9.015,18
100 Dotación fundacional	9.015,18	0,00	0,00	9.015,18
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	222.628,33	34.026,91	0,00	256.655,24
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-3.505,26	3.505,26	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	37.532,17	3.144,56	37.532,17	3.144,56
TOTAL	265.670,42	40.676,73	37.532,17	268.814,98

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La sociedad está acogida a la Ley 49/2002, acogiéndose a los beneficios fiscales para entidades sin ánimo de lucro.
La parte de ingresos que podría no estar acogida a dichos beneficios, sería la de facturación por ventas y servicios de la actividad mercantil.
Dado que la fundación no realiza actividades fuera de la recogida en los fines fundacionales, la totalidad del excedente del ejercicio, está acogido a los beneficios fiscales recogidos en la ley.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Toda la información económica exigida por la legislación fiscal, se detalla en esta memoria, especialmente en la nota 15.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-373.322,00
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-81.235,92
(649) Otros gastos sociales	-2.053,97
TOTAL	-456.611,89

Información sobre gastos de personal:

Según se recoge en la Nota 15, la totalidad del personal trabaja de forma directa o indirecta para los proyectos desarrollados por la entidad.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
(690) (691)(692) Pérdidas por deterioro del inmovilizado	-12.752,10
TOTAL	-12.752,10

Análisis de las principales partidas:

Corresponde al deterioro registrado para llevar el valor de la participación en Arte Latino, al valor neto contable al cierre del ejercicio de la misma.

13.5. Otros gastos de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(620) Gastos en investigación y desarrollo del ejercicio	-754.893,82
(621) Arrendamientos y cánones	-1.148,33
(622) Reparaciones y conservación	-75,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-8.732,41
(625) Primas de seguros	-7.900,61
(626) Servicios bancarios y similares	-2.128,18
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-366,70
(628) Suministros	-1.743,53
(629) Otros servicios	-34.825,59
(631) Otros tributos	-737,55
(634) Ajustes negativos en la imposición indirecta	-7.659,36
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-1.968,00
TOTAL	-822.179,08

Análisis de gastos:

La cuenta 623, recoge servicios profesionales imputados directamente a proyectos (4.304€), cuotas de asociaciones también relacionadas con proyectos (1.500€), y auditoría (2.928,41€).

La cuenta 620, recoge gastos directos de proyectos, siendo los principales:

Frontera Norte, 59.847€

Feader, 81.246,65€

Ayuntamiento Madrid Ecuador, 154.970€

Agenda 2030, 191.002,98€

Mites, 93,427,65€

Crisfe (Ecuador) 9.444,08€

GIF (Ecuador), 23.870,43€

La cuenta 629 recoge principalmente gastos de viajes relacionados con proyectos (22.527€), materiales de proyectos (3.557€), y otros gastos generales.

La cuenta 659, recoge pequeñas aportaciones monetarias a beneficiarios al amparo de los proyectos desarrollados.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMO-CIONES, PATROCINA-DORES Y COLABORA-CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN-CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE-DENCIA	E) REINTEGRO DE AYUDAS Y ASIGNACIONES
COOPERACIÓN	0,00	0,00	Varios	351.161,90	Financiadores públicos y privados	-101.139,11
SENSIBILIZACIÓN	0,00	0,00	Varios	946.806,44	Financiadores públicos y	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					privados	
Prestación de servicios asociados al Comercio Justo y Concienciación Medioambiental	0,00	60.312,57	Varios	0,00	Entidades Privadas	0,00
Otras actividades	44.936,88	0,00	Varios	0,00	Particulares	0,00
TOTAL	44.936,88	60.312,57		1.297.968,34		-101.139,11

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:
812,60.

Procedencia:
Corresponde a recuperación de sueldos por bajas laborales de trabajadores.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	1.739.258,74	1.377.189,17	1.458.038,61	1.658.409,30
TOTAL	1.739.258,74	1.377.189,17	1.458.038,61	1.658.409,30

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	1.658.409,30	806.800,08	1.297.968,34	1.167.241,04
TOTAL	1.658.409,30	806.800,08	1.297.968,34	1.167.241,04

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	1.297.968,34	1.458.038,61
TOTAL	1.297.968,34	1.458.038,61

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatad	Aecid	AECID FRONTERA NORTE	2020	2	419.695,00	0,00	361.828,00	57.867,00	419.695,00	0,00
Administración Internacional	FEADER	Proy.Pro-Rural	2021	2021-2024	597.788,14	40.349,64	484.506,36	72.932,14	557.438,50	0,00
Administración Internacional	F.Biodiversidad	EmpleaVerde 2020	2021	2021-2022	137.980,26	0,00	104.707,00	33.273,26	137.980,26	0,00
Administración Local	Ayto Madrid	Proy.Ayto Madrid 2021	2021	2022-2023	100.000,00	0,00	89.747,69	10.252,31	100.000,00	0,00
Administración Local	Ayto Madrid	Proy.Guayaquil	2021	2022-2023	346.878,18	0,00	155.399,25	162.572,43	317.971,68	28.906,50
Administración Estatad	Minist.Auntos Sociales	P.Agenda 20/30	2021	2022-2023	371.712,00	0,00	338.033,00	33.679,00	371.712,00	0,00
Administración Internacional	F.Biodiversidad	E.V.Innova	2022	2022-2023	99.402,30	0,00	41.402,30	58.000,00	99.402,30	0,00
Administración Internacional	F.Biodiversidad	Bioeconomía	2022	2023-2025	862.985,27	0,00	0,00	249.734,23	249.734,23	613.251,04
Administración Estatad	Minist.Auntos Sociales	Agenda 2030-2	2022	2023-2024	332.736,00	0,00	0,00	328.436,00	328.436,00	4.300,00
Entidad Privada Nacional	F.Montemadrid	Composteamos	2023	2023-2023	3.200,00	0,00	0,00	3.200,00	3.200,00	0,00
Administración Estatad	Minist.T.Digital	Kit Digital	2023	2023-2024	6.000,00	0,00	0,00	5.100,00	5.100,00	900,00
Administración	Minist.Auntos	Agenda 2030-2023	2023	2024-2025	232.692,00	0,00	0,00	0,00	0,00	232.692,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Estatal	Sociales									
Administración Estatal	MITES	Pymes y ODS	2023	2023-2024	213.440,00	0,00	0,00	152.199,50	152.199,50	61.240,50
Administración Estatal	AECID	Bosques Vivos	2023	2024-2025	225.951,00	0,00	0,00	0,00	0,00	225.951,00
Entidad Privada Internacional	Crisfe	Cañaveral	2023	2023-2023	49.320,48	0,00	0,00	49.320,48	49.320,48	0,00
Entidad Privada Internacional	GIF	Arte Practika	2023	2023-2023	15.650,31	0,00	0,00	15.650,31	15.650,31	0,00
Entidad Privada Internacional	GIF	Muisne	2023	2023-2023	65.751,68	0,00	0,00	65.751,68	65.751,68	0,00
TOTAL					4.081.182,62	40.349,64	1.575.623,60	1.297.968,34	2.873.591,94	1.167.241,04

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

No existen servicios recibidos sin contraprestación.
Los servicios prestados gratuitamente al amparo de los proyectos desarrollados, se llevan a resultados en función del devengo del gasto, y en caso de corresponder a proyectos subvencionados por financiadores, se recoge como ingreso la parte correspondiente de dicha subvención.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

No existen incumplimientos dignos de mención de las condiciones asociadas a las subvenciones.
El reintegro de subvenciones producidas en el ejercicio, se ha debido a la imposibilidad de desarrollar en su totalidad proyectos desarrollados durante la pandemia Covid.
Las subvenciones se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en función del avance y gastos del proyecto.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. COOPERACIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,Ecuador,Guatemala.

Descripción detallada de la actividad:

COPADE ha trabajado durante 2023 en 5 proyectos de Cooperación al Desarrollo a ejecutar en Ecuador y Guatemala, principalmente. Alguno de ellos ya comenzaron su ejecución en años anteriores y se prolongarán a lo largo de 2023. Se trata de proyectos cofinanciados por diversas entidades públicas y/o privadas y que están destinados a mejorar los procesos productivos, la capacitación y los procesos de comercialización de varios grupos productores de diversos sectores productivos, principalmente en el ámbito de la madera y productos de alimentación biológicos.

También se trabaja en el fortalecimiento institucional de varios grupos productores integrados por mujeres. Estos proyectos son coordinados desde España y ejecutados en el terreno con personal de COPADE.

Con ello, pretendemos llegar a más de 3.000 personas.

Principales Proyectos:

- . Aecid Frontera Norte (2año)
- . Ayto Madrid - Guayaquil (Ecuador) (24 meses) - Generación de medios de vida sostenible enfocado a la mujer.
- . Crisfe Cañaveral (Ecuador)
- . Arte Practika (Ecuador)
- . Muisne (Ecuador).

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	12	10	24.130,00	16.200,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	0	250,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2405	3051	
Personas jurídicas	16	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO
----------	------------------	-------------------	-------------------	-------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-254.000,00	-99.566,77	0,00	-99.566,77
Otros gastos de la actividad	-146.109,47	-253.753,94	-4.086,83	-257.840,77
Acciones Proyecto Frontera Norte	-61.687,50	-59.847,00	0,00	-59.847,00
Acciones Proyecto Guayaquil	-44.535,07	-154.970,77	0,00	-154.970,77
Acciones Proyecto Feader	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones Proy. Agenda 2030	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones Proy. BioEconomía	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes Ferias y Congresos	-2.013,80	-571,66	-340,30	-911,96
Serv. Externos	-10.951,10	0,00	-870,60	-870,60
Gastos de Otros Proyectos de Cooperación	-26.922,00	-5.050,00	-2.036,24	-7.086,24
Acciones Proyecto Emplea Verde 2021	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gastos Proy. Agenda 2030	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gastos proy. BioEconomía	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de Otros Proyectos de Sensibilización	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotación	0,00	0,00	-839,69	-839,69
Acciones Proyectos Ecuador GIF	0,00	-23.870,43	0,00	-23.870,43
Acciones Proyectos Ecuador Cañaveral	0,00	-9.444,08	0,00	-9.444,08
Acciones Proyectos MITES	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones CJ y Sensibilización Medioambiental	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-400.109,47	-353.320,71	-4.086,83	-357.407,54
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	400.109,47	353.320,71	4.086,83	357.407,54

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Adecuada ejecución de todos los proyectos	Informes de Seguimiento e Informes Finales	3,00	5,00

A2. SENSIBILIZACIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Castilla-La Mancha, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

COPADE es una entidad de Comercio Justo que tiene entre sus principios la difusión y sensibilización sobre Consumo Responsable, concienciación medioambiental y ODS y entre sus acciones realizadas en 2023 está presentes de forma prioritaria la sensibilización a los ciudadanos españoles y europeos sobre el cumplimiento de los ODS´s, cuidado del Medioambiente, Comercio Justo, el Consumo Responsable y las Finanzas Éticas.

Esto lo llevará a cabo a través de proyectos y acciones como: charlas y jornadas a escolares y estudiantes universitarios, así como a empresas y sus empleados, actos divulgativos y acciones de calle, elaboración de materiales divulgativos, elaboración de estudios y materiales técnicos a publicar para su difusión entre personal especializado, trabajo con empresas privadas para la incorporación de productos de consumo responsable en sus compras internas y en la comercialización que realizan.

Este año, se ha incidido especialmente en la difusión del conocimiento de los ODS y el consumo de proximidad.

Para llevar a cabo estas iniciativas COPADE tiene en marcha 12 proyectos de sensibilización cofinanciados por diferentes entidades públicas y privadas.

Con el objetivo de sensibilizar a los consumidores y empresas COPADE también promueve la comercialización de productos de Comercio Justo, con certificación forestal FSC, ecológicos o procedentes de la economía social (centros especiales de empleo, cooperativas de mujeres, etc...) entre empresas, administraciones públicas y particulares, como parte de su labor divulgativa del consumo responsable. Estos productos cumplen con los criterios sociales y ambientales que promueve COPADE y además la comercialización siempre va acompañada de charlas, jornadas y mercadillos en las empresas junto con materiales divulgativos que se entregan a los empleados de las mismas (folletos, rollers, videos, etc..).

Principales Proyectos:

- . Go Prorural.
- . EcosisteMad
- . Pymes y Ods Empresas sociales por el cambio.
- . Del Bosque a tu casa.
- . Bosques vivos
- . Agenda 2023 Transformación del sector microempresarial.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	14	14	27.558,00	26.326,00
Personal con contrato de servicios	2	0	250,00	0,00
Personal voluntario	3	0	200,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	8160	49989	
Personas jurídicas	66	630	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-290.092,01	-351.013,86	0,00	-351.013,86
Otros gastos de la actividad	-747.584,52	-494.653,47	-9.841,88	-504.495,35
Acciones Proyecto Frontera Norte	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones Proyecto Guayaquil	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones Proyecto Feader	-315.212,79	-81.246,65	0,00	-81.246,65
Acciones Proy. Agenda 2030	-166.119,00	-213.974,69	0,00	-213.974,69
Acciones Proy. BioEconomía	-74.302,40	-26.568,89	0,00	-26.568,89
Viajes Ferias y Congresos	-16.910,00	0,00	-330,03	-330,03
Serv. Externos	-62.133,33	0,00	-2.902,00	-2.902,00
Gastos de Otros Proyectos de Cooperación	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones Proyecto Emplea Verde 2021	-36.394,40	-40.640,54	0,00	-40.640,54
Otros Gastos Proy. Agenda 2030	-53.350,00	-5.283,19	0,00	-5.283,19
Otros Gastos proy. BioEconomía	-10.005,01	-21.129,18	0,00	-21.129,18
Gastos de Otros Proyectos de Sensibilización	-13.157,59	-12.382,68	-732,01	-13.114,69
Otros gastos de explotación	0,00	0,00	-5.877,84	-5.877,84
Acciones Proyectos Ecuador GIF	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones Proyectos Ecuador Cañaveral	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones Proyectos MITES	0,00	-93.427,65	0,00	-93.427,65
Acciones CJ y Sensibilización Medioambiental	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-1.963,96	-1.963,96
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.037.676,53	-845.667,33	-11.805,84	-857.473,17
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.037.676,53	845.667,33	11.805,84	857.473,17

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Adecuada ejecución de todos los proyectos	Informes de seguimiento e Informes Finales	6,00	7,00

A3. Prestación de servicios asociados al Comercio Justo y Concienciación Medioambiental

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,Ecuador,Guatemala,España.

Descripción detallada de la actividad:

Copade tiene como principal razón de ser, el fomento y concienciación del Comercio Justo y Responsable, así como la concienciación Medioambiental a través de su Sello/certificación Madera Justa. Haciendo especial hincapié este año en el concepto de “Domestic Fair Trade”.

Para fomentar lo anterior, ofrecemos servicios a nuestras empresas socios y colaboradoras de asesoría y la posibilidad de obtención de la certificación del Sello/Certificación Madera Justa.

Adicionalmente, facilitamos servicios de asesoría y administrativos a nuestras asociadas Arte Latino S.L. y Wood Life, SL, cuya única actividad es el Comercio Justo y Madera Justa.

Todo ello, sin ánimo de lucro, repercutiendo únicamente los gastos directos en que incurrimos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	950,00	950,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	10	16	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-24.000,00	-6.031,26	0,00	-6.031,26
Otros gastos de la actividad	-6.000,00	-54.281,31	0,00	-54.281,31
Acciones Proyecto Frontera Norte	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones Proyecto Guayaquil	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones Proyecto Feader	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones Proy. Agenda 2030	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones Proy. BioEconomía	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes Ferias y Congresos	0,00	-26.454,54	0,00	-26.454,54
Serv. Externos	0,00	-2.031,40	0,00	-2.031,40
Gastos de Otros Proyectos de Cooperación	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones Proyecto Emplea Verde 2021	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gastos Proy. Agenda 2030	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gastos proy. BioEcomomía	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de Otros Proyectos de Sensibilización	0,00	-2.986,81	0,00	-2.986,81
Otros gastos de explotación	-6.000,00	-1.679,38	0,00	-1.679,38
Acciones Proyectos Ecuador GIF	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones Proyectos Ecuador Cañaveral	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones Proyectos MITES	0,00	0,00	0,00	0,00
Acciones CJ y Sensibilización Medioambiental	0,00	-21.129,18	0,00	-21.129,18
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-30.000,00	-60.312,57	0,00	-60.312,57
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	30.000,00	60.312,57	0,00	60.312,57

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Concienciar a Empresas Medioambientalmente	Nº Certificaciones/Sello Madera Justa	6,00	10,00
Concienciación buenas prácticas a empresas	Nº de entidades asesoradas	2,00	6,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-99.566,77	-351.013,86	-6.031,26
Otros gastos de la actividad	-257.840,77	-504.495,35	-54.281,31
Acciones Proyecto Frontera Norte	-59.847,00	0,00	0,00
Acciones Proyecto Guayaquil	-154.970,77	0,00	0,00
Acciones Proyecto Feader	0,00	-81.246,65	0,00
Acciones Proy. Agenda 2030	0,00	-213.974,69	0,00
Acciones Proy. BioEconomía	0,00	-26.568,89	0,00
Viajes Ferias y Congresos	-911,96	-330,03	-26.454,54
Serv. Externos	-870,60	-2.902,00	-2.031,40
Gastos de Otros Proyectos de Cooperación	-7.086,24	0,00	0,00
Acciones Proyecto Emplea Verde 2021	0,00	-40.640,54	0,00
Otros Gastos Proy. Agenda 2030	0,00	-5.283,19	0,00
Otros Gastos proy. BioEcomomía	0,00	-21.129,18	0,00
Gastos de Otros Proyectos de Sensibilización	0,00	-13.114,69	-2.986,81
Otros gastos de explotación	-839,69	-5.877,84	-1.679,38
Acciones Proyectos Ecuador GIF	-23.870,43	0,00	0,00
Acciones Proyectos Ecuador Cañaveral	-9.444,08	0,00	0,00
Acciones Proyectos MITES	0,00	-93.427,65	0,00
Acciones CJ y Sensibilización Medioambiental	0,00	0,00	-21.129,18
Amortización del inmovilizado	0,00	-1.963,96	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-357.407,54	-857.473,17	-60.312,57
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	357.407,54	857.473,17	60.312,57

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-605.992,01	-456.611,89	0,00	-456.611,89
Otros gastos de la actividad	-908.193,99	-816.617,43	-5.561,65	-822.179,08
Acciones Proyecto Frontera Norte	-61.687,50	-59.847,00	0,00	-59.847,00
Acciones Proyecto Guayaquil	-44.535,07	-154.970,77	0,00	-154.970,77
Acciones Proyecto Feader	-315.212,79	-81.246,65	0,00	-81.246,65
Acciones Proy. Agenda 2030	-166.119,00	-213.974,69	0,00	-213.974,69
Acciones Proy. BioEconomía	-74.302,40	-26.568,89	0,00	-26.568,89
Viajes Ferias y Congresos	-18.923,80	-27.696,53	0,00	-27.696,53
Serv. Externos	-81.584,43	-5.804,00	-2.928,41	-8.732,41
Gastos de Otros Proyectos de Cooperación	-26.922,00	-7.086,24	0,00	-7.086,24
Acciones Proyecto Emplea Verde 2021	-36.394,40	-40.640,54	0,00	-40.640,54
Otros Gastos Proy. Agenda 2030	-53.350,00	-5.283,19	0,00	-5.283,19
Otros Gastos proy. BioEconomía	-10.005,01	-21.129,18	0,00	-21.129,18
Gastos de Otros Proyectos de Sensibilización	-13.157,59	-16.101,50	0,00	-16.101,50
Otros gastos de explotación	-6.000,00	-8.396,91	-2.633,24	-11.030,15
Acciones Proyectos Ecuador GIF	0,00	-23.870,43	0,00	-23.870,43
Acciones Proyectos Ecuador Cañaveral	0,00	-9.444,08	0,00	-9.444,08
Acciones Proyectos MITES	0,00	-93.427,65	0,00	-93.427,65
Acciones CJ y Sensibilización Medioambiental	0,00	-21.129,18	0,00	-21.129,18
Amortización del inmovilizado	-2.600,00	-1.963,96	0,00	-1.963,96
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	-12.752,10	-12.752,10
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-11.000,00	0,00	-8.853,07	-8.853,07
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.527.786,00	-1.275.193,28	-27.166,82	-1.302.360,10
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.527.786,00	1.275.193,28	27.166,82	1.302.360,10

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	30.000,00	60.312,57
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	1.437.796,00	1.188.041,31
Aportaciones privadas	60.000,00	44.936,88
Otros tipos de ingresos	0,00	3.425,98
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.527.796,00	1.296.716,74

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	200.000,00	7.250,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	200.000,00	7.250,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Este año no se han alcanzado las cifras de inversión en proyectos previstas, debido principalmente a que acciones del proyecto Feader previstas para 2023, finalmente se anticiparon a finales de 2022, por un importe aproximado de 250.000€, como ya se informó en la memoria del año pasado.

Sin el efecto de dicha anticipación, la actividad ha superado las previsiones que teníamos, destacando el mantenimiento de los proyectos de sensibilización tanto forestal y medioambiental como de divulgación de Ods´s y agenda 2030.

Destacar así mismo, que las subvenciones concedidas para nuevos proyectos han ascendido a 0,7M€, y la cartera de proyectos por desarrollar si bien disminuyó a 31/12, con la incorporación a principios de año de un nuevo proyecto de Bioeconomía Forestal de casi 1M€ garantiza la buena salud de los mismos en los próximos años.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	3.144,56
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	1.963,96
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.273.229,32
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	1.275.193,28
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	1.278.337,84
Porcentaje	99,60
Renta a destinar	1.273.229,32

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.273.229,32
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.273.229,32

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	16.590,62	919.906,06	0,00	936.496,68	913.152,33	97,51	913.152,33
01/01/2020 - 31/12/2020	367.301,27	453.985,84	110.400,00	710.887,11	497.620,98	70,00	452.396,86
01/01/2021 - 31/12/2021	-3.505,26	1.067.315,79	0,00	1.063.810,53	932.903,08	87,69	978.127,20
01/01/2022 - 31/12/2022	37.532,17	1.462.508,33	0,00	1.500.040,50	1.460.581,74	97,37	1.460.581,74
01/01/2023 - 31/12/2023	3.144,56	1.275.193,28	0,00	1.278.337,84	1.273.229,32	99,60	1.273.229,32

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	913.152,33	0,00	0,00	0,00	0,00	913.152,33	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		452.396,86	45.224,12	0,00	0,00	497.620,98	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			932.903,08	0,00	0,00	932.903,08	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				1.460.581,74	0,00	1.460.581,74	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					1.273.229,32	1.273.229,32	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.273.229,32
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				1.273.229,32

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	682	Amortización Edificio	503,58	1.675,78
10. Amortización del inmovilizado	682	Amortización Mobiliario	26,71	26,71
10. Amortización del inmovilizado	682	Amort.Elementos Transporte	1.240,00	4.960,00
10. Amortización del inmovilizado	682	Amort. Eq. Informáticos	193,67	22.876,19
		TOTAL	1.963,96	29.538,68

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	Sueldos y Salarios	Devengo	373.322,00
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social	Devengo	81.235,92
8. Gastos de personal	649	Otros Gastos Sociales	Devengo	2.053,97

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	620	Gastos Directos de Proyectos Cooperación	Devengo	253.182,28
9. Otros gastos de la actividad	620	Gastos Directos Proyectos Sensibilización	Devengo	480.582,37
9. Otros gastos de la actividad	620	Gastos Directos Proyectos Servicios	Devengo	21.129,18
9. Otros gastos de la actividad	621	Alquileres	Devengo	1.148,33
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios Profesionales	Devengo	5.804,00
9. Otros gastos de la actividad	625	Seguros	Devengo	7.395,55
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Devengo	1.743,53
9. Otros gastos de la actividad	629	Viajes y Otros	Devengo	36.793,59
9. Otros gastos de la actividad	631	Tributos	Devengo	8.396,91
9. Otros gastos de la actividad	627	Publicidad y Varios	Devengo	441,69
		TOTAL		1.273.229,32

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	32.425,05	47.177,15
B) ACTIVO CORRIENTE. IV. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo	130.913,23	249.511,18

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
ARTE LATINO, SLU	B81791279	Valdetorres de Jarama, 4, 28043 Madrid	Sociedad de responsabilidad limitada	III) Entidades asociadas
THE WOODLIFE GLOBAL COMPANY, S.L.	B42791897	Valdetorres de Jarama, 4, 28043 Madrid	Sociedad de responsabilidad limitada	III) Entidades asociadas

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD				DETALLE		
1	ARTE LATINO, SLU				Servicios Recibidos para Proyectos		
2	ARTE LATINO, SLU				Prestamos para compra MJ Proyectos		
3	THE WOODLIFE GLOBAL COMPANY, SL				Servicios Recibidos para Proyectos		
4	THE WOODLIFE GLOBAL COMPANY, SL				Facturación Servicios MJ		
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIO-NES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRA-BLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERA-CIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	34.735,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	0,00	0,00	130.913,23	0,00	0,00	0,00	0,00
3	4.955,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	21.200,00	0,00	21.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	60.891,08	0,00	152.113,23	0,00	0,00	0,00	0,00

Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:

Se ha realizado transacciones con la entidad Arte Latino, SLU y The Wood Life Co., sociedades en la que la fundación posee el 50% y el 40% de las participaciones, respectivamente.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ambas entidades tienen como único objeto social la comercialización de productos de Comercio Justo (Madera y Alimentación). Por tanto su objeto social se encuadra totalmente dentro de los fines de esta fundación.

Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:

Durante el ejercicio, ambas entidades han participado en diversas tareas de Proyectos desarrollados, facturándonos por ello 34.735,67€ y 4.955,41€ respectivamente
También indicar que hemos financiado la compra e importación de productos diseñados dentro de nuestros proyectos de Cooperación (Alimentación Bio y Forestal), con objeto de lanzar la fase de comercialización de estos productos de Ecuador en España, y minimizar los costes financieros a nivel grupo.
Se han prestado servicios de asesoría de Madera y Comercio Justo a WoodLife por importe de 21.200€
Las operaciones se realizan a coste, sin margen alguno.

Beneficio o pérdida que la operación haya originado en la fundación y descripción de las funciones y riesgos asumidos por cada parte vinculada respecto de la operación:

No se obtiene beneficio alguno.

Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:

Los saldos pendientes se cobran en base a los vencimientos establecidos con las Entidades Financieras, y las necesidades de liquidez.
A 31 de diciembre, Copade tiene prestadas garantías a Arte Latino, ante entidades de crédito por importe de 295.000€, en concepto de avales por diversos préstamos y créditos, ligados a la actividad de Arte Latino.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:
Copade posee el 50% de las participaciones de Arte Latino, S.LU. y el 40% de las de The WoodLife.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
JAVIER GOMEZ PALACIOS	19/03/2023		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
23,00	0,00	16,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Director	1,00	1,00	2,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Dirección Departamento	1,00	4,00	5,00
5 Oficiales Administrativos	Administración	1,00	3,00	4,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Técnicos	7,00	5,00	12,00
	TOTAL	10,00	13,00	23,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 19.852,69 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

El importe del gasto por auditoría durante el año ha ascendido a 2.928,41€.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

17.9. Información adicional o complementaria

Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:

Durante 2023 se ha reestructurado el accionariado de Arte Latino, con objeto de potenciar el negocio de Comercio Justo, pasando Copade a poseer el 50% de las participaciones.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	27,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores Impresoras y otros		30/06/2015	26.429,37	22.876,19	3.553,18	3.553,18		Resto de bienes y derechos	
218 Elementos de transporte	Vehiculo Honduras		28/03/2019	12.400,00	4.960,00	7.440,00	8.680,00		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Terreno y Oficinas Madrid Sede	Veldetorres de Jarama 4 28043 Madrid oficina sede	10/07/2020	98.000,00	1.675,78	96.324,22	96.827,80		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

210 Terrenos y bienes naturales	Terreno y Oficinas Madrid Sede	Valdetorres de Jarama 4 28043 Madrid Oficina Sede	01/04/2021	821,29	0,00	821,29	821,29		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mobiliario 2023		22/09/2023	431,56	26,71	404,85	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores 2023		18/01/2023	929,75	193,67	736,08	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			139.011,97	29.732,35	109.279,62	109.882,27			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	Participación 100% Arte Latino SLU	01/01/2020	8.190,62	43.977,15	8.190,62	0,00	45.977,15		Resto de bienes y derechos	Sí
2504 Participaciones a largo plazo en entidades	Participación 20% The WoodLife Global	15/01/2021	750,00	450,00	0,00	0,00	1.200,00		Resto de bienes y	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

asociadas	Company, SL								derechos	
2523 Créditos a largo plazo a entidades del grupo	Crédito A.Latino	01/01/2021	45.977,15	-45.977,15	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	Participación Arte Latino SL	18/01/2023	52.167,77	0,00	20.942,72	31.225,05	0,00		Resto de bienes y derechos	
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	Participación WoodLife SL	01/01/2023	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		108.285,54	-1.550,00	29.133,34	32.425,05	47.177,15			

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
268 Imposiciones a largo plazo	Deposito Caixa F.Fundacional	15/12/2016	11.156,00	0,00	0,00	0,00	11.156,00		Dotación fundacional	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas Constituidas	30/06/2004	1.907,79	0,00	0,00	1.907,79	1.907,79		Resto de bienes y derechos	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Deposito BioEcoBosques	14/07/2023	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		43.063,79	0,00	0,00	31.907,79	13.063,79			

Información complementaria y/o adicional:
Durante 2022 se pasó a tener un 40% de WoodLife.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Durante 2023, se ha reordenado el accionariado de Arte Latino, pasando a tener Copade el 50% de dicha sociedad.
Se ha ajustado la depreciación existente en ejercicios anteriores de forma conservadora.
Los depósitos a largo plazo, corresponden a garantías de anticipos de proyectos.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	F.Biodiversidad	01/01/2020	287.332,04	-149.351,78	0,00	0,00	137.980,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Proyecto Feader	26/11/2021	597.788,14	-482.748,99	0,00	0,00	115.039,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Proyecto Frontera Norte	31/12/2021	181.204,00	-127.836,27	0,00	0,00	53.367,73		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
448 Patrocinadores,	Proyectos MonteMadrid	01/01/2021	10.200,00	-6.200,00	0,00	0,00	4.000,00		Afectado al	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

afiliados y otros deudores									cumplimiento de fines propios	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Proyecto EV Innova 2021 F.Biodiversidad	27/07/2022	49.700,84	0,00	0,00	0,00	49.700,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Proyecto Bioeconimía	30/11/2022	862.985,27	-200.000,00	0,00	662.985,27	862.985,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Kit Digital	01/03/2023	6.000,00	-5.099,27	0,00	900,73	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.995.210,29	-971.236,31	0,00	663.886,00	1.223.073,25			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	Clientes certificaciones y otros	31/12/2022	16.368,95	0,00	0,00	0,00	16.368,95		Resto de bienes y derechos	Sí
430 Clientes	Clientes certificaciones y otros 2023	31/12/2023	40.010,89	0,00	0,00	40.010,89	0,00		Resto de bienes y derechos	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	H.P. deudora Iva	31/12/2023	946,75	0,00	0,00	946,75	0,00		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									derechos	
	TOTAL		57.326,59	0,00	0,00	40.957,64	16.368,95			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
5523 Cuenta corriente con entidades del grupo	Cta Ctre A.Latino	31/12/2022	246.511,18	-115.597,95	0,00	130.913,23	246.511,18		Resto de bienes y derechos	
5524 Cuenta corriente con entidades asociadas	Cta. The WoodLife	31/12/2022	3.000,00	-3.000,00	0,00	0,00	3.000,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		249.511,18	-118.597,95	0,00	130.913,23	249.511,18			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Fianzas constituidas	30/06/2017	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00	1.200,00		Resto de bienes y derechos	
548 Imposiciones a corto plazo	Deposito ROI	16/06/2023	43.400,00	0,00	0,00	43.400,00	0,00		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									derechos	
	TOTAL		44.600,00	0,00	0,00	44.600,00	1.200,00			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuentas Corrientes en Bancos	31/12/2022	617.542,93	0,00	0,00	0,00	617.542,93		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuentas Corrieentes en Bancos	31/12/2023	852.280,98	0,00	0,00	852.280,98	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		1.469.823,91	0,00	0,00	852.280,98	617.542,93			

Información complementaria y/o adicional:

Las variaciones y bajas en estos apartados, están producidas por la incorporación de nuevos saldos de deudores en el ejercicio, por nuevos financiadores, clientes, etc. y por el cobro de los saldos que vienen de ejercicios anteriores.

Las Fianzas e Imposiciones, están vinculadas con garantías exigidas con los proyectos en curso.

Solo destacar la disminución de la cuenta con la asociada Arte Latino, debido a la optimización de la liquidez a nivel grupo, para financiar importaciones de productos de Madera Justa, cuya promoción y desarrollo entra dentro del ámbito de nuestro objeto social y proyectos desarrollados.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	----------	---------------	----------------------------	----------------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				DEL EJERCICIO ACTUAL	DEL EJERCICIO ANTERIOR	CONTABLE
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Préstamo BBVA Bioeconomía	BBVA	23/11/2022	75.093,36	98.137,40	
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Préstamo Sabadell Feader	Sabadell	06/05/2022	0,00	70.000,00	
	TOTAL			75.093,36	168.137,40	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Microcrédito	La Caixa	01/01/2020	178,86	6.018,06	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Pol. Crédito	Bankinter	01/01/2020	2.581,95	2.296,15	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Pol.Crédito EV 2020	Triodos	06/05/2022	13,12	73.000,00	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Pol Crédito	La Caixa	01/01/2022	11.328,09	8.801,14	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Pol Crédito	Otras menores	31/12/2022	0,00	716,52	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Pol Crédito	BBVA Bioeco	31/12/2023	142.986,73	0,00	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Pol Crédito	Sabadell Feader	31/12/2023	34.033,16	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL			191.121,91	90.831,87	
--	-------	--	--	------------	-----------	--

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Resto de acreeedores	Varios	31/12/2020	21.958,61	16.052,39	
4751 Hacienda Pública, acreeedora por retenciones practicadas	Retenciones irpf 4tr 2020	Hacienda Pública	31/12/2020	12.350,93	10.192,34	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreeedores	Seg.Social dic.2020	Seguridad Social	31/12/2020	10.494,41	9.793,74	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Facturas vinculada a proyectos	Koan Consulting	31/12/2022	0,00	14.900,00	Sí
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Facturas vinculada a proyectos	Creadores de lo Inesperado, -sl (ROI)	31/12/2022	42.000,00	42.000,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nóminas Pendientes de Pago Diciembre	Personal Copade	31/12/2022	1.393,65	1.832,06	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Facturas vinculadas a proyectos	Arte Latino SL	31/12/2023	37.789,99	0,00	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Facturas vinculadas a proyectos	Asociación Vida Sana	31/12/2023	2.694,55	0,00	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Facturas vinculadas a proyectos	Koan Consulting	31/12/2023	4.133,00	0,00	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Facturas Servicios	Veras-Enriquez Asociados	31/12/2023	3.472,70	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas vinculadas a proyectos	Business Strategy Seleziona S.L.U	31/12/2023	33.475,04	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas vinculadas a proyectos	DESARROLLO PLATAFORMAS DIGITALES (SOFTSPRING)	31/12/2023	5.808,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas vinculadas a proyectos	SEVEN DEGREES GLOBAL PARTNERS S.L.	31/12/2023	19.449,30	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas vinculadas a proyectos	INICIA SALUD TECNOLOGIA Y MARKETING SL. (YUKANNA)	31/12/2023	5.808,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas vinculadas a proyectos	TRANSPORTE Y LOGISTICA AVANZADA S.L.	31/12/2023	3.150,84	0,00	
	TOTAL			203.979,02	94.770,53	

Información complementaria y/o adicional:

Las bajas de elementos son debidas al pago de las correspondientes deudas a su vencimiento.
Todas las deudas y obligaciones están en plazo, salvo la de Creadores de lo Inesperado, que no se ha pagado, por estar en disputa por no haber desarrollado correctamente los servicios que les contratamos.

DEL PINO
SOLANA
ANA MARIA
- 00686324G

Firmado digitalmente por
DEL PINO SOLANA
ANA MARIA -
00686324G
Fecha: 2024.06.25
18:44:37 +02'00'

SANJURJO
ALVAREZ
MIGUEL
ANGEL -
05230098J

Firmado digitalmente por
SANJURJO
ALVAREZ MIGUEL
ANGEL - 05230098J
Fecha: 2024.06.26
11:45:48 +02'00'